Com relação aos Registros Obrigatórios anota-se que foram vistos todos os
existentes na escrivania, tanto os livros convencionais quanto os registros feitos em folhas soltas,
estando estes em ordem, devidamente escriturados, rubricados e numerados.

Na última estatística encaminhada a CGJUS foi informada a existência de 1650
(hum mil seiscentos e cinquenta) processos em trâmite na Vara, tendo sido constatado na visita
correcional que destes, 353 (trezentos e cinquenta e três) estavam conclusos ao Juiz e 10 (dez)
aguardavam cumprimento da escrivania para arquivamento. 

Quanto aos Sistemas eletrônicos da Corregedoria e do Conselho Nacional de
Justiça que pese a regularidade da escrivania, estes constam em ordem.

Foi realizada uma análise pontual dos processos que foram incluídos nas Metas

[...]

Transação Penal, tem sido utilizado pela escrivania para registro de Termos de Audiência, falha
esta que merece ser sanada imediatamente.

Além dos Registros obrigatórios, a serventia possui para controle próprio diversos
outros livros que foram todos vistados encontrando-se regulares.

Foi levantada pela equipe correcional a tramitação de 592 (quinhentos e noventa e
dois) Ações Penais, TCOs e Execuções Criminais no Cartório, sendo que na última estatística da
CGJUS havia sido informada a existência de 599 (quinhentos e noventa e nove). Tal diferença
foi justificada no ato correcional por ser tratar-se de novos feitos. Destes processos, 245
(duzentos e quarenta e cinco) encontram-se conclusos ao Juiz.

Foram analisados pontualmente os feitos levantados na correição anterior,  alguns
processos arquivados, além de outros escolhidos aleatoriamente pela equipe. Além destes, foram
verificados ainda, os processos remanescentes das Metas Prioritárias do CNJ (Meta 2/2009,